

Vũ Thư, ngày 29 tháng 9 năm 2021

*
Số 51 -KH/HU

KẾ HOẠCH
Kết nạp đảng viên giai đoạn 2021-2025

Kết nạp đảng viên mới là một nhiệm vụ có ý nghĩa quan trọng trong công tác xây dựng Đảng, nhằm tạo nguồn cán bộ, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng. Tuy nhiên những năm gần đây, công tác kết nạp đảng viên trên địa bàn huyện có xu hướng giảm mạnh, nhiều chi bộ trong thời gian dài chưa kết nạp được đảng viên, trong khi tuổi đời của đảng viên tại các chi bộ rất cao, do đó làm ảnh hưởng đến công tác xây dựng, củng cố tổ chức đảng của huyện nhà. Nhằm khắc phục tình trạng trên, đồng thời bổ sung lực lượng cho tổ chức đảng để đảm bảo vai trò lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch kết nạp đảng viên giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc kết nạp đảng viên để góp phần xây dựng, củng cố tổ chức đảng ngày càng vững mạnh.

- Khắc phục xu hướng giảm trong công tác kết nạp đảng viên những năm gần đây, kịp thời bổ sung lực lượng để tổ chức đảng ngày càng lớn mạnh đáp ứng vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của tổ chức đảng tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Công tác kết nạp đảng viên phải đảm bảo số lượng, coi trọng chất lượng, quần chúng được kết nạp vào Đảng phải đủ tiêu chuẩn; các bước quy trình, thủ tục kết nạp phải tuân thủ chặt chẽ theo quy định của Điều lệ Đảng.

- Không chạy theo thành tích, số lượng đơn thuần mà làm giảm ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kết nạp đảng viên.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng phải xây dựng kế hoạch kết nạp đảng viên giai đoạn 2021-2025 và cụ thể từng năm, đồng thời chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phát hiện quần chúng ưu tú để giới thiệu cho tổ chức đảng để bồi dưỡng, kết nạp vào Đảng.

II- MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

- Phấn đấu trong nhiệm kỳ 2020-2025 Đảng bộ huyện Vũ Thư kết nạp được từ 500 quần chúng ưu tú trở lên vào Đảng.

- Phân đầu mỗi năm Đảng bộ xã, thị trấn kết nạp được 3-5 quần chúng ưu tú vào Đảng; Chi bộ, Đảng bộ khác trực thuộc Huyện ủy, mỗi đơn vị từ 2-3 quần chúng ưu tú vào đảng.

2. Đối tượng

Quần chúng ưu tú là đoàn viên, hội viên đang sinh hoạt tại các tổ chức đoàn thể nhân dân, chú trọng bồi dưỡng các đối tượng quần chúng là dân quân, bộ đội xuất ngũ về địa phương, trưởng, phó thôn, công an viên, trưởng, phó các tổ chức đoàn thể nhân dân ở thôn, tổ dân phố, quần chúng tiêu biểu, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương; người lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài khu vực nhà nước nơi chưa có tổ chức đảng.

3. Nhiệm vụ

3.1- Đối với đảng bộ các xã, thị trấn

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của Ban Chấp hành đảng bộ thực hiện mục tiêu kết nạp đảng viên.

Giao chỉ tiêu kết nạp cụ thể cho các chi bộ trực thuộc, đặc biệt quan tâm đến các chi bộ nhà trường, chi bộ có tuổi đời của đảng viên cao, chi bộ nhiều năm không có kết nạp đảng viên.

3.2- Đối với các chi bộ, đảng bộ khối cơ quan trực thuộc Huyện ủy

Căn cứ vào tình hình thực tế nguồn kết nạp đảng của đơn vị, chi bộ, đảng bộ xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên, chú trọng nâng cao chất lượng kết nạp đảng một cách toàn diện, thường xuyên giáo dục, bồi dưỡng, giới thiệu quần chúng ưu tú cho chi bộ xem xét, bồi dưỡng kết nạp.

4. Giải pháp thực hiện

4.1- Tuyên truyền, phổ biến thực hiện công tác kết nạp đảng viên

- Thống nhất trong nhận thức, hành động của cấp ủy, chi bộ, đảng viên và các tổ chức chính trị - xã hội về tầm quan trọng của công tác kết nạp đảng viên.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị để đảng viên và quần chúng nhận thức rõ vai trò lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm của người đảng viên trong công cuộc xây dựng, đổi mới và phát triển đất nước.

4.2- Rà soát, đánh giá, làm tốt công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên

- Quan tâm làm tốt công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên, gắn nhiệm vụ bồi dưỡng, tạo nguồn quần chúng ưu tú với trách nhiệm của cấp ủy viên và nhiệm vụ của từng đảng viên trong chi bộ.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đối tượng kết nạp đảng viên nhằm tăng cường số lượng và chất lượng. Đảng viên mới được kết nạp phải là quần chúng thực sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, được rèn luyện, thử thách trong thực tiễn, có nhận thức đúng, đầy đủ về Đảng, có động cơ vào Đảng đúng đắn.

4.3- Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng các cấp đối với công tác kết nạp đảng viên

- Cấp ủy đảng chủ động hướng dẫn các chi bộ xây dựng kế hoạch kết nạp đảng viên; phân công cấp ủy viên phụ trách thôn, tổ dân phố, trường học để trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo chi bộ và các đoàn thể nhân dân thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên. Đối với những tổ chức cơ sở Đảng gặp khó khăn trong công tác kết nạp đảng viên, cấp ủy đảng phải đánh giá nghiêm túc nguyên nhân (khách quan, chủ quan), đồng chí cấp ủy viên và chi ủy chi bộ phải có giải pháp, biện pháp cụ thể ngay từ đầu năm để bảo đảm hoàn thành kế hoạch đề ra. Nội dung kết nạp đảng viên là một trong những chỉ tiêu để đánh giá phân loại chất lượng cuối năm đối với cấp ủy viên, các chi bộ, đảng bộ.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng nghiệp vụ về kết nạp đảng viên cho cấp ủy cơ sở và đội ngũ chi ủy viên, bí thư, phó bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng đối tượng kết nạp đảng, công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển đảng viên của các TCCS Đảng.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Huyện ủy viên

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng được phân công phụ trách thực hiện kế hoạch kết nạp đảng viên, theo dõi và kịp thời giúp cơ sở tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, coi đây là một trong những chỉ tiêu để đánh giá phân loại cán bộ cuối năm của các đồng chí cấp ủy viên phụ trách cơ sở.

2. Các ban, ngành, đoàn thể huyện

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chủ động phối hợp với các ngành trong khối tư tưởng văn hóa làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức về nhiệm vụ kết nạp đảng viên trong giai đoạn hiện nay.

- Ban Tổ chức Huyện ủy: Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy. Hướng dẫn nghiệp vụ cho cấp ủy cơ sở bảo đảm quy trình chặt chẽ, đúng quy định. Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể và Trung tâm Chính trị huyện xây dựng kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng cho quần chúng ưu tú, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới; nghiệp vụ công tác đảng cho các cấp ủy viên, bí thư cấp ủy bảo đảm yêu cầu, chất lượng, đạt hiệu quả. Thẩm định hồ sơ xét đề nghị kết nạp đảng chặt chẽ, đúng quy định Điều lệ Đảng, các quy định và hướng dẫn của Trung ương.

- Trung tâm Chính trị huyện: Hàng năm, tổng hợp danh sách quần chúng ưu tú được các tổ chức cơ sở đảng cử đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng; phối hợp với Ban tổ chức Huyện ủy rà soát danh sách quần chúng đủ điều kiện tham gia

lớp học, tham mưu mở lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho quần chúng ưu tú và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy).

- Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị, xã hội từ huyện đến cơ sở cần đổi mới hơn nữa nội dung, phương thức hoạt động để thu hút đoàn viên, hội viên, người lao động tham gia; xây dựng kế hoạch với các tiêu chí cụ thể để bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú của tổ chức mình cho Đảng xem xét, kết nạp.

3. Các tổ chức cơ sở đảng

Các chi bộ, đảng bộ cơ sở quán triệt đầy đủ kế hoạch này đến cấp ủy, chi bộ, đảng viên; xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên của đảng bộ, chi bộ cấp mình, gửi kế hoạch về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy), tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày 09/10/2021.

Trên đây là kế hoạch kết nạp đảng viên giai đoạn 2021-2025 của Đảng bộ huyện Vũ Thư. Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức Đảng, các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch này, triển khai, tổ chức thực hiện bảo đảm mục tiêu đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Ban Tổ chức Huyện ủy, Trung tâm chính trị huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Tuấn